

KURJER WARSZAWSKI.

D. 1. Lipca. — Rok 1842.

Piątek.

№ 169.

Jutro. Nawiedzenie N. MARJI.

Dziś Ostatnia Kwadra.

Jutro w starożytnym Kościele tutejszym parafjal: N. M. PANNY, odprawiane się zacznie Nabożeństwo uroczyste z Odpustem N a w i e d z e n i a N. MARJI Panny. W ciągu oktawy ostatnich 3ch dniach to jest w przyszły Czwartek, Piątek i Sobotę będzie w tym Kościele odprawione 40sto-godzinne Nabożeństwo. Dziś w Kościele OO. *Reformatów* rozpoczęło się 40-godzinne Nabożeństwo. Jutro odbywać się będzie solenne Nabożeństwo w Kościele PP. *Wizytek*. — W kwiecie życia ho przeżywszy 20 wiosnę s. p. Joanna *Puacz*, po ciężkich cierpieniach 7miesiącznych, opatrzona śś. SAKRAMENTAMI, wczoraj żyć przestała. Pograżeni w żalu Rodzice zapraszają Przyjaciół na exportację z Kościoła dolnego Ś. Krzyża, jutro o godz. 5ej na smęt: Powązkowski. — Strokana Matka wraz z Wnuczkami po s. p. Mariannie z *Slupskich Stoplowej*, wczoraj zmarłej; zapraszają krewnych i Przyjaciół na exportację zwłok Jej z domu Nro 496 przy ulicy Miodowej, jutro o godzinie 4tej z południa, na smętarc. Powązkowski. — *Urząd Muncypj. M. Warszawy*, zawiadamił Właścicieli Domów w Warsz. i Pradze położonych, iż składka ogniowa na r. 1842 wynosi: *Na spłacenie teraźniejszego Towarz. Ogniowego*. Od zabudowań kl: Iszej, po kop: 2 od każdych 15stu rubli sr: asekuracji. Od zabudowań kl: IIgiej Oddziału Igo, po kop: 8 od 15stu rub: sr:. Od zabudowań kl: IIgiej Oddziału IIgo, po kop: 10 od 15stu r. s. *Naspłacenie długów dawnego Towarz. Ogniowego za pogorzele po koniec r. 1816 wydarzone*. Od ogólnej summy asekuracji każdej Posesji bez różnicy klas po kop: 1 od 15stu r. s. asekuracji. Składka powyższą z zabudowań murowanych wynosi w tejże proporcji iak w roku zesłym pobrana była, z zabudowań tylko drewnianych mniej o kop: 1 od każdych 15stu rub: sr: asekuracji, i w tym stosunku rozpisaną składkę Właścicieli Domów w ciągu b. Lipca r. b. do Kassy tutejszej Dochodów Skarbowych wieść są obowiązani, unikając exekucji. — *Władzio, Andzia, Elżbienia, Paulinka i Gu-*

zio, mając sobie odczytane doniesienie w Kurjerku na dniu 27 z. m. umieszczone, poskoczyli razem iednomyślnie po swoje skarbanki, takowe zaraz sfukli, a znalezione w nich razem r. s. 6 (zł. 40) w nagrodę grzecznego zachowania się, częściowo od Rodziców otrzymane, Redakcji Kurjera przesłalią z prośbą: i aby połowę tej kwoty, na restaurację gna-chu Instytutu, w którym *staruszkowie*, dożywotniej opieki doznają, a resztę na kupno dla nich *Łóżek elastycznych Żelaznych*, Administracja rzezionego Szpitalu przezbaczyć raczyła. Uczęszczeniąc bowiem do po-łanego Instytutu, curoczenie w wilje BOŻEGO NARODZENIA i w pierwszy dzień WIELKIEJNOCY, celem dzielenia się opłatkiem i iankiem święconem ze staruskami, których na cówi z *Dziedzic i Babcia* szanią, przypominają sobie, iż tamże widzieli łożka z drzewa, gdy w takich zazwyczaj gnieździ się robactwo i dokuczają śpiącym, a nigdy tak miękko spać w nich nie można, iak na żelaznych elastycznych, o czem już przekonali się, gdź im niedawno *Mama*, dla zaradzenia wzwyz przystoconych niedogodności, w wzorowej fabryce Pana *Minter*, podobne nabyła, przeto takowe dla staruszków rekomendują. Co zaś do funduszu na ten cel potrzebego, *Władzio* utrzymuje, że rowiennicy tego z różnych stron Miasta, pomnąc, iż łożka żelazne są trwałe, zaś Rodziców obecna zamożność uledz może zmianie, przez co nietylko Ciż, ale i oni mogliby kiedyś, w razie zubożenia i sieroctwa, do Instytutu w mowie będącego być przyietemi, i wygodnie spać na łożkach projektowanych, a to ieszcze z tem miłym wspomnieniem, iż do nabycia onych, wtedy dołożyli się, kiedy Rodzice byli zasobni, niezawodnie ze swoimi skarbankami podobnie temu uczynią, i tym sposobem odesłane Redak: Kurjera, grosze grzecznych dzieci, a iest takich dużo w Warsz., na miękkie łożka dla staruszków, którzy błogosławicę tkliwym dzieciom będą, wystarczy. — Dla nieprzewidzianych przyczyn, Nabożeństwo dziś mające się odbyć w Synagodze przez Spiewaka

Straszańskiego na dochód Pogorzalców, odłożone zostało na przyszły Piątek, to jest 8go b. m.

Dalszy ciąg Ustawy o Warszawskich Departamentach Senatu. Art. 61. Przepis art. 3go Ukazu Najwyższego, z dnia 6 (18) Września 1841 roku, stanowiący, że od wyroków 9go Departamentu żadne odwołania się nie mają miejsca, rozciągniętem zostaje i do wyroków Wydziałów tegoż Departamentu; tak iedne, jak i drugie nie ulegają żadnemu rozpoznawaniu. Art. 62. Wszelkie Postanowienia dotyczące byłego Sądu Najwyższej Instancji, są zachowane, o ile przez niniejszą Ustawę zmienionemi lub zniesionemi nie zostały. 11. *Co do 10go Departamentu.* Art. 63. Departament 10ty Rządzącego Senatu, może być podzielony na Wydziały, skoro to uznanem będzie za potrzebne, w miarę liczby i toku spraw. Art. 64. Rozpoznaniu 10go Departamentu, podlegają sprawy karne, z odwoływaniami się Prokuratorów i obwinionych od wyroków Sądu Apellacyjnego, w drugiej instancji wydawanych, lub od decyzji tegoż Sądu. (D. c. n.)

Z powodu *nieszczęścia iakie nas przez pożar* w d: 17/29 Czerw: r. b. dotknęło, donosimy Szanow: Przyjaciółom naszym, w stosunkach handlowych z nami pozostającym, że z gmachu naszego tyle jeszcze pozostało, iż bez żadnej przerwy wyroby nasze uskutecznić możemy. Upraszamy przeto Szano: Interesentów naszych, ażeby i nadal obstarunkami swemi zaszczycać nas raczyli. *J. G. Schaefer et Comp.* — *Mazur* skomponowany na pianofor: przez *J. Kąplińskiego*, grywany w Resursie i u Wód mineralnych Warszawskich, wyszedł w Składzie Muzyki *Ign: Klukowskiego* przy ulicy Miodowej; cena zł. 1. — *Marcin Raszkowski*, Jeometra przysięgły, mieszka przy ulicy Rynek Nowego Miasta Nró 3¹⁰/11 na dole w oficynie na prawo, w sieni na lewo. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po Iszym akcie *Parawjedesa* *JPP. Karasiński* i *Komorowski*, po ukończeniu *JP. Chomanowski* 3, *JP. Komorowski* 2-kroć i *JP. Karasiński*.

Donoszą z *Poznania*, iż przybyłego do tego Miasta 24go z. m. N. KRÓLA *Pruskiego* licznie przybyli z Wielkiego Xtwa Obywatele i Mieszkańcy Miasta z trudną do wystowienia witali radością. Wystawiono bramę tryumfalną, była iluminacja iedna z najświetniejszych; odbywały się Nabożeństwa; były uczt; najprzód przyjmowali Monarchę, Jenerał dowodzący, Arcy-Biskup i Prezes Sądu.

Dano w Teatrze Widowisko bezpłatne; po *Rome-dji* niemieckiej, *Artyści* Polscy przedstawili *Komedjo* Operę *Nowy Rok*.

Anglja. — Do składki na rzecz biednych wyrobników w Anglji, dochodzą dość znaczne ofiary; między innemi *Hrabia Dysant* ofiarował 8000 zł., *Pan E. H. Brandt*, który dla pogorzalców hambur: ofiarował 24,000 zł., przesłał do *Londynu* 2000 zł. Dla wdów i sierot pozostałych po *Anglikach* wymordowanych w *Afganistanie* *Królowa* ofiarowała 8000 zł. — Z prowincji północnych przybyła do stolicy deputacja celem przedstawienia Rządowi stanu nędzy mieszkańców i proszenia o środki mogące przynieść ulgę. — *Francis* od czasu wydania na niego wyroku śmierci, okazał żal i skruczę, mimo to obstał przy tem, że nie miał zamiaru szkodzenia *Królowej*; *dziennik* *Głó*b mniema, że *Monarchini* go ufaskawi, a kara śmierci zostanie zahienioną na wieczne wygnanie. Przy tej okoliczności okazał się iak mało jest dowiedzionem szaleństwo *Oxforda*, który osadzony jest w domu obłąkanych. Tenże bowiem za dowiedzeniem się o zamachu wykonanym przez *Francisa*, zawołał: »Gdyby mnie powiesili, toby nie takiego po 2gi raz nie zasła.» — W *Irlandji*, gdzie tylko istnieje krótka kolej żelazna z *Dublinu* do portu, założoną zostanie większa z *Dublinu* do *Droghedy*. *P. Peel* (Pil) przyrzekł towarzystwu zajmującemu się tej uskuteczniem, że pożyczą na ten cel ze skarbu 300,000 dukatów na 2¹/₂ roku. — Dwa piękne statki parowe zbudowane dla *Króla Neapolitańs*: w tych dniach odpłynęły z *Tamizy* na morze *Śroziemne*. — Poseł *Angielski* 12go Maja przedstawił tureckiemu Ministrowi spraw zagranicz: zażalenie, że władza w *Salonice* stawia trudności sprzedaży soli przywożonej statkami *angielskimi*. — Statek parowy *Akadja* przywiózł wiadomość, że statek *Królowa Angielska* ledwo nie zatonał na drodze z *Suthampton* do *Nowego Jorku*, iż ten statek 5go Maja odpłynął z *Anglji* z 50ciu podróżnikami i dość kosztownym transportem pieniędzy i towarów. Podróż z początku szła dobrze; 12go iednak zerwała się gwałtowna burza, tak, iż siłę pary musiano zmienić na ³/₄. Za na-

dejsciem nocy tak wzmógł się huragan, że musiano bieg odmienić za kierunkiem wicheru; w tym stanie zostawał statek do następnego dnia w którym straszliwie szumiące morze tak silnie biło, że każda belka widocznie trzeszczała. Nagle balwany lunąwszy przez cały statek, porwały kilka części wierzchnich, rzuciły Kapitana i kilku majtków znajdujących się na przodzie, przez całą długość pokładu; wszyscy zostali mniej więcej pokaleczeni, a jednemu majtkowi potrzaskała się czaszka. Później statek szedł ciężko, ponieważ znaczna ilość wody dostała się do kajuty zawierającej maszyny. Dopiero 14go Maja burza ustała, a żegluga mogła postępować. 21go nadzwyczajnej wysokości i grubości góry lodu zagroziły na nowo, statek został znówu odpędzony, przecież po 25cio-dniowej żegludzie zawinął szczęśliwie do *Nowego Jorku*.

Ameryka. — Rząd *Texyjski* przeniósł swoją stolicę do *Huston*, z kąd łatwiej kierować krokami wojennemi przeciw *Mexykanom*. *Texjanie* mają własną armję 7000 ludzi; prócz tego wiele ochotników z *Stanów Zjed.*; tak, iż w potrzebie mogą stawić do boju 100,000 ludzi.

Belgia. — Król zamienił Panom *van Meeren* i *van der Smissen* karę 20to-letniego ciężkiego więzienia na 20to letnie zamknięcie; Panom zaś *Verpraet* i *van Laetlem* na 10 letnie zamknięcie; po upływie tego czasu, wszyscy przez 20 lat mają zostawać pod dozorem policyjnym.

Francja. — Wyjazd rodziny Królewskiej do *Eu* został odłożony do czasu ukończenia wyborów. — Poseł Angielski 20go z. m. znówu miał długą naradę z Panem *Guizot* (*Gizo*). Wyjazd tego Posła do wód także jest odłożony do czasu ukończenia wyborów. — Ministrowie handlu i spraw zagranicz: dali kilku fabrykantom zapewnienie, że podwyższenie cła wchodowego od angiels: przędzylnianej najpóźniej 2go Lipca będzie ogłoszone. — Ogółem wystąpiło teraz kandydatów na Deputowanych 1500, a ponieważ tylko 459 Deputowanych zasiada w *Izbie*, przeto na każdy okręg wyborczy wypada 3ch konkurentów. — 21go z. m. ogłoszono w *Paryżu*, że w skutek wybuchu zamieszek w *Barcelonie*, w całej *Katalonji* ogłoszono

Rzeczpospolite. Poselstwo hiszpańs: nie otrzymało jeszcze o tem zawiadomienia, ale jest w obawie, aby zaburzenia istotnie nie wybuchły, jeśli Reient nie przyjmie do ministerstwa Deputowanego ze stronnictwa koalicji. — 19go z. m. zdarzyło się znówu nieszczęście na kolei żelaznej *wersalskiej*; podpalacz młody 25cio-letni w skutek zbytecznego wychylenia się z parochodu doznał zawrotu głowy i spadł pod koła, które go natychmiast zgruchotały. — Kontr-Admirał *Baudin* (Bode) zwycięzca z pod *S. Juan d'Ulwa* w *Mexyku*, umarł w *Forż*. — 21go z. m. powątpiewano na giełdzie paryzkiej o sprawdzeniu się wiadomości względem trzęsienia ziemi na wyspie *Haiti*.

Hiszpanja. — Depesza telegraficzna donosi, że posiedzenia *Kortezów* na 20go z. m. zostały zwołane. — Milicja narodowa we wsi niedaleko *Malagi* obrała Infanta *Don Franciszka* swoim *Sielem*. Infant przyjął ten stopień i przedstawił się wyborcom jako Infant i Obywatel. — Wznawiają się pogłoski o blizkim wybuchu zamieszek. — Poseł Francuzki przy dworze portugalskim *P. Varennes* (Warena) wyjechał z *Lisbony*; zastępuje go tymczasowo *P. Rouen* (Ruan).

Niemcy. — Z *Moskwy* przysłano Komitetowi wsparcia w *Hamburgu* 5080 rubli sr.

Turcja. — Były *Seraskier* w *Syrji*, *Achmed Zekerja* Basza rozstał się z tym światem; w *Trebizondzie* umarł Gubernator tameczny *Osman* Basza. W *Stambule* bardzo ubolewają nad stratą 2ch tak zasłużonych mężów. — Do *Trebizundu* przybył *P. Makneil* Poseł Angiels: przy dworze perskim.

Rozmaitości. — *Chińczyk* który był świadkiem śmierci męczeńskiej Chrześcijańskiego *Misjonarza*, uczuł się tak głęboko wruszonym stałością ofiary, iż został Chrześcijaninem. Odplynąwszy do *Europy*, osiadł w *Rzymie*, gdzie poświęcał się malarstwu. Prysłany od niego obraz do *Londynu* przedstawiający: „Śmierć Chrześcijańskiego Misjonarza” wzniewa pochwały znawców. — Niedawno do *Marsylii* przybył *Marynarz* ubrany w łódkę umyślnie na jego miarę zrobioną, a w drewnianym tym surducie wykonywa najcie-

bezpieczniejsze sztuki pływania. Głowa i ręce z wierzchu wystają, a zapomocą 2ch wiosel puszczają się z rybami w zawody. Siccupły tylko zapas żywności zabiera w kąt swojej ciasnej długiej łódki, potem wyciąga się na wodzie, głowę trzyma w powietrzu, ręce spoczywają na 2ch wiosłach i tak szybko z *Tulonu* do *Nizy*, do *Liworno* i z wysp *Hyeryjskich* do *Marsylii*. Kiedy nastaje niepogoda, wdziewa ieszczę paletot z gumy elastycznej, w którym może wytrzymać największe ulewę; jeśli morze zbyt znacznie jest wzburzone, wtedy schrania się w głąb swojej łódki, zamyka ostatnią łukę i puszcza się na igrzyska bałwanów. Patrząc tak na niego, możnaby pomyśleć, że to muma pływająca w trumnie. — Na *Nowym targu* (*Marché neuf*) w *Paryżu*, niedawno pies z rodajem buldogów *angielskich*, skoczył do twarzą przechodzącego Pana właśnie w jego imieniu, i ugryzł mu nos cały. Policja aresztowała właściciela psa tego. — Pożar *Hamburga* wybuchł 5go Maja; zniszczenie częściowe *San Domingo* 7go Maja, wypadek na kolei żelaznej *Wersalskiej* 8go Maja. Tym sposobem w przeciągu 100 godzin spełniły się 3 wielkie katastrofy, którym podobne zdarzają się chyba w odstępach wieków.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Teniszew Xiąże Jenerał N. W. G. Sandom; z Radomia; Standerski Jan Sędzia Appella; z Radomia; Jeziorkowski Miko; Oby; z Żabikowa; Ulanowski Józ; Oby; z Pęczek; Morawski Paw; Oby; z Kossewa; Karwosiński Tom; Oby; z Sielec; Szyrowski Nepom; Dzie; z Brochowie; Ciechomski Mat; Dzie; z Ciechomic; Bogusz Jan; Dzie; z Niwki; Duszyński Józ; Dzie; z Bonkowa z Prus; Mirecki Fran; Dzie; z Obręczny; Fiedorenko Jenerał Lejt; z Zamościa; Mańkowski Wład; Dzie; z Gub; Podolskiej; Zakrzewski Tad; Dzie; z Ciechomina.

DONIESIENIA.

Na dniu 4 Sierpnia r. b. o godzinie 7ej z rana, będą w Królewskim Stadzie Głównem w Trakelnen, w takim sposobie jak dawniej, w wianzerowane co rok Ogiery i Klacze, oraz niemala ilość Ogierów i Klacz czteroletnich, z gatunku koni wierzchowych, w liczbie których znajduje się kilka klacz czystej krwi odstanowionych, tudzież powozowych, każdej używanej wysokości, które to Konie wszystkie są ujeżdżone i nieangliowane, za gotową w monęcie grubej wylczyć się mającą zapłatę, publicznie sprzedane. — W Trakelnen d. 25 Maja 1842. Komisja stadna: *Daniges, Kellner, Werner.*

APTEKA na prowincji w Gub: Lubelskiej z Domem mieszkalnym i Ogrodem frnkowo-botanicznym, do sprzedania; bliższa wiadomość u Rządcy domu pod Nr 505. przy ulicy Podwale na 2gim piątrze.

KANTOR PRYWATNYCH ZLECEŃ, ANTONIEGO WALEWSKIEGO W KALISZU.

W dniu 25 Czerwca (7 Lipca) r. b. sprzedawane będą we Wsi Dabroszynie w Obwodzie Komuńskim pod Rychnawem, z wolnej ręki za gotówkę, *Owce, Krowy, Woły, Konie* fornałskie i wszelkie *Sprzęty* gospodarskie. — W Kantorze są złożone Aozłagi Bóbr do sprzedania za złp. 80,000, 140,000, 240,000, 280,000, 300,000 — Blisko Kalisza BÓR sosnowy, osobno 700 SAZNI suchych, oraz różne BUDYNKI nabyć można. — Do sprzedania niedaleko Kalisza 100 MACIOR i 200 SKOPÓW.

Z Kantoru Informacyjnego i Kommissowego.

DOBRA od Wisły i Miasta Gubernjalnego Płocka mil 4 położone, 40 włók rozległe, z wysiewem 160 korcy oziminy, wczym 1/4 część pszenicy, pozostażne dostateczna, w gotowiznie 2,300 złp. intraty mająca, za 100,000 złp. z pozostawieniem części inwentarzu i długu małoletnich przy gruncie lub isk się nabywcy podobną, są do sprzedania. Wiadomość bliższa w powyższym Kantorze.

Dziś rano ciepła stopni 13. Wczoraj w południe 20.
TEATR WIELKI. Jutro, 13 raz *Mulat.*

Dziś w Ogródku Wiejskim przy ulicy Mokotowskiej, JPan *Rajczak* grać będzie na Trąbce z towarzyszeniem Orkiestry.

Jutro w Kaskadzie za Marymontem, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Jutro, daną będzie JLLUMINACJA i ZABAWA MUZYKALNA, na Wsparcie BIEDNYCH, w Ogródku pod LIPKA, przy ulicy Przejazd. JPan *Rajczak* z kompanją grać będzie; oraz dwa Premja do wygrania w Kręgle, to jest: *Beczka Piwa Bawarskiego* i *Żywy Baran* ze złocememi rogami.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic *Bednarskiej* i *Sowiej* na Śniadanie: *Jesiotr, Sandacz, Szczupak, Karp, Okoń, Karaś* Lin smażone, *Węgorz, Zupa szczawio; Chłodnik, Kurczęta, Raki, Kalafjory*, etc.